
Sprawozdanie i ocena działalności rzeczników dyscyplinarnych za rok 1974

Palestra 19/7-8(211-212), 93

1975

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

6.

Sprawozdanie i ocena działalności rzeczników dyscyplinarnych za rok 1974

Na posiedzeniu w dniu 10 kwietnia br. Prezydium NRA rozpatrzyło materiały związane z działalnością rzeczników dyscyplinarnych w 1974 r.

W roku 1974 wpłynęło do rzeczników dyscyplinarnych 237 spraw, co w porównaniu z latami ubiegłymi (np. w 1972 r. 350 spraw, a w 1973 r. 282 sprawy) wskazuje na stałe zmniejszanie się liczby spraw dyscyplinarnych przeciwko adwokatom i aplikantom adwokackim.

Z 310 spraw do załatwienia w roku ub. (poza wpływem 237 nowych spraw pozostały jeszcze do załatwienia 73 sprawy z 1973 r.) zakończono 262 sprawy. W pracy rzeczników dyscyplinarnych zaznaczył się w ub. roku wzrost terminowości prowadzenia spraw dyscyplinarnych. Z ogólnej liczby załatwiono w terminie 3 miesięcy 228 spraw, a tylko w 34 sprawach okres ten został przekroczony, przy czym zwłoka ta nastąpiła z przyczyn obiektywnych, na które rzecznicy dyscyplinarni nie mieli wpływu.

Z zakończonych w roku ub. 262 spraw skierowano w 73 wypadkach akty oskarżenia do komisji dyscyplinarnych, 24 sprawy przekazano do orzeczeń dziekańskich, a w 165 sprawach odmówiono ścigania bądź umorzono postępowanie albo też skierowano wnioski do kierowników zespołów adwokackich o udzielenie ostrzeżenia obwinionym.

Analiza struktury skierowanych w 1974 r. do rzeczników dyscyplinarnych skarg pozwala na określenie rodzajów stawianych zarzutów w następujących grupach:

a) niedopełnienie obowiązków zawodowych	— 87 spraw (w 1973 r. — 96)
b) nadużycie wolności słowa	— 40 „ („ — 41)
c) przyjęcie wynagrodzenia poza kasą ZA	— 12 „ („ — 37)
d) niedopełnienie obowiązków korporacyjnych (zaleganie ze składkami, brak odpowiedzi na pisma rad adwokackich)	— 26 „ („ — 15)
e) inne	— 72 sprawy („ — 93)
	łącznie — 237 spraw („ — 282)

Z przeprowadzonej analizy wynika, że w obu porównywanych okresach najczęstszym zarzutem było niedopełnienie obowiązków zawodowych oraz nadużycie wolności słowa. W pierwszej grupie zarzutów uchybienia polegały na niewniesieniu w terminie środka odwoławczego bądź opłaty sądowej, na nieuzupełnieniu braków w toku procesów lub niestawieniu się na rozprawę. Wniesione do rzeczników dyscyplinarnych zarzuty nadużycia słowa pochodziły najczęściej od przeciwników procesowych, i to tych, którzy przegrali w procesach swoje sprawy. Przeprowadzone postępowanie wykazało, że w ogromnej większości skargi okazały się zupełnie bezzasadne.

Na podstawie przeprowadzonych przez Rzecznika Dyscyplinarnego NRA wizytacji rzeczników dyscyplinarnych izb adwokackich i referatów skarg można stwierdzić, że w roku ub. rzecznicy dyscyplinarni więcej uwagi poświęcili sprawnemu wykonywaniu poszczególnych czynności zleconych zastępcom rzeczników, co w widoczny sposób wpłynęło na terminowość prowadzonych spraw.